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Abstract

Despite the predominance of English used by non-native speakers in

international communication, the approach to teaching this language is still centred on

the notion of acquiring English for the purpose of communication with native speakers.

This thesis argues for acknowledgement of English as a lingua franca in the approach to

teaching English. It also stresses the necessity of further investigations into the global

use of English to better understand this phenomenon. A questionnaire was conducted

with ten English teachers to see their opinions about some of the key issues of English

as a lingua franca (for instance the concept of nativeness, the role of a teacher and the

understanding of an error). As a result, it was found that despite some slow changes in

individual opinions, the traditional view on teaching English is still prevalent. Both the

theoretical research and the analysis of the questionnaire stress the need of

implementing the concept of English as a lingua franca into teaching English as it is

necessary to prepare students for the reality of global use of this language.

Key words: English as a lingua franca, second language acquisition,

nativeness, error, variation
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Abstrakt

Angličtina je statisticky více využívána pro komunikaci mezi lidmi, kteří

nejsou rodilí mluvčí. Přesto je ve výuce angličtiny místo mezinárodní komunikace stále

kladen důraz na osvojení tohoto jazyka z důvodu komunikace s rodilými mluvčími.

Tato práce představuje koncept angličtiny jako lingua franca a uvádí příklad pozitivních

změn ve výuce angličtiny, které by mohlo přinést uznání a implementace tohoto

konceptu. Deset učitelů angličtiny vyplnilo dotazník zaměřený na jejich názory ohledně

základních tezí teoretického výzkumu angličtiny použité jako lingua franca. Například

to byl jejich přístup k tomu, jakou roli pro učitele hraje být rodilý mluvčí, či jejich názor

na gramatické chyby. Jako výsledek vyšlo najevo, že ačkoli dochází k pomalé změně

názorů, stále přetrvává tradiční koncepce učení angličtiny orientovaná na jazyk rodilého

mluvčího, který představuje cíl a kritérium pro hodnocení studentů. Teoretický výzkum

a analýza dotazníků poukazují na nutnost dále zkoumat koncept angličtiny použité jako

lingua franca a zohlednění výsledků výzkumu v přístupu k učení angličtiny. Jedině tak

budou studenti připravováni na skutečnou podobu globálně používané angličtiny.

Klíčová slova: angličtina jako lingua franca, osvojování druhého jazyka, rodilý

mluvčí, chyba, variace
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Introduction

The predominance of the variety of English used between non-native speakers,

known as English as a lingua franca, has created a lively theoretical discussion of this

phenomena. The global use of English is reshaping the language. This should be

reflected in the approach to teaching this language. The research on English as a lingua

franca calls into question the deeply rooted constructs of traditional second language

acquisition. Some of these are for example the conception of second language speakers

as incompetent learners, the stress laid on an individual’s cognition in language

acquisition, the automatic approach to deviation from norm as something inherently

wrong and the orientation on native speakers in setting classroom goals and in

evaluation.

Despite the growing interest in the theory of English used as a global language,

the findings have not yet caused any real changes in the approach to teaching English in

the Czech Republic. Based on the research of scholars of English as a lingua franca

supported by the results of the questionnaire in this thesis, English is still taught as a

second/foreign language. That is, with the presumption that the goal of all students is to

achieve native speaker like speech and become a part of the native language

community. This does not reflect the use of English as an international language used

mostly to communicate with non-native speakers. The goal in English as a lingua franca

is achieving international intelligibility rather than perfect adherence to native forms.

The aim of the thesis is firstly to provide a summary of the theoretical

underpinnings of English as a lingua franca. Secondly, it is to show which areas of the

research could be implemented into the practice of English teaching to ensure that

students become successful in the international use of English. To this end, the thesis

was divided into three parts. Chapters 1 and 2 (pg. 10-28) are a summary of the research

on English as a lingua franca (hereafter ELF). The stress is laid on comparing the

approach to English teaching in the traditional approach to second language acquisition

(hereafter SLA) and in ELF theory. Chapter 3 (pg. 30-50) deals with the questionnaire

analysis. The questionnaires were given to ten English teachers and dealt with the

teachers’ attitudes to nativeness, accents, variations from norm and other central issues

of the research on ELF. Chapters 4 (52-59) of this thesis is a reflection on areas of

English teaching which could benefit from rethinking the traditional SLA constructs and

embracing the ELF approach.
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1 Defining English as a Lingua Franca

The term lingua franca comes from the Arabic word ‘lisan-al-farang’. This

term was originally used to describe the language Arabic speakers used to communicate

with travellers from Western Europe (House 557). Today, lingua franca is used to

describe any system of symbols which acts as a common language. For example, the

Marian Webster Dictionary describes movies as “lingua franca of the twentieth century”

(Marian Webster Dictionary, online). Therefore, English as a Lingua Franca can be

understood as the kind of English which serves as a common, international language.

However, to find a precise definition of the ‘E’ in ELF has proved problematic. The

global use of English raises many questions, such as: whose English is it, which form

should it have, to which extent does it still belong to its native speakers, how should it

be taught, who should teach it etc. These and many more questions about the new role

of English lie at heart of the current ELF research.

There have been many attempts to define ELF. Most of the definitions fall into

two broader categories which differ according to the inclusion of native speakers. The

exclusive definition is based on the idea of non-nativeness and shared foreignness of

ELF speakers. According to its author, Alan Firth, ELF is “[a] contact language

between persons who share neither a common native tongue nor a common (national)

culture, and for whom English is the chosen foreign language of communication”

(1996, 240). The Vienna-Oxford International Corpus of English, founded by Seidlhofer

in 2001, offers a more inclusive definition “[ELF is] an additionally acquired language

system which serves as a common means of communication for speakers of different

first languages” (VOICE). The important difference from Firth’s definition is that this

one does not exclude native speakers of English. Native speakers are assumed to be

using ELF like non-native speakers, that is, as “an additionally acquired language

system” (Jenkins 2009, 4). English as a lingua franca has different character and

functions than English as a mother tongue. Therefore, the ability to communicate

successfully at an international level has to be learned by native speakers as well.

Both definition see ELF as something which has long outgrown the concept of

English as a mother tongue in the custody of its native speakers. This means the ‘E’ in

ELF cannot be understood as a foreign language learned/taught for the purpose of

communicating mostly with its native speakers (hereafter NS) and their culture. ELF is

a shared, international and cross-cultural code. As Widdowson resolutely puts it “It is a
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matter of considerable pride and satisfaction for native speakers of English that their

language is an international means of communication. But the point is that it is only

international to the extent that it is not their language” (385, 1994). In other words, the

price paid for becoming an international language is that no nation can claim ownership

of it.

As more and more non-native speakers start using English, the situation is such

that “[r]oughly only one out of every four users of the language in the world is a native

speaker of it” (Seidlhofer 2006, 92). The precise amount of ELF speakers is impossible

to specify as it is an ever growing number. According to Crystal “[t]here may now be as

many as two billion English speakers in the world” (2008, 3). The fact that more

interactions in English are held between non-native speakers than between native

speakers further stresses the importance of exploring the concept of English as a lingua

franca.

1.1 ELF and the Constructs of Second Language Acquisition

One of the most important tasks of ELF research has been the rethinking of the

deeply entrenched constructs of second language acquisition. ELF questions the

negatively loaded terms such as non-nativeness, learner, target language and many other

SLA concepts. These are considered to be “misleading and distorting” as they are

founded on “monolingual norms and practices” (Canagarajah 2007, 934). This part will

deal with some of the most prominent SLA constructs and the ELF perspective on them.

1.1.1 Cognitive Bias and the Incompetent Learner

The current SLA practice focuses mostly on an isolated individual. This

individual is understood as a learner. The role of learner is isolated not only from the

situation at hand but also from all other social identities. Learners are usually judged

based purely on their competence, that is, their mental command of language. As

Canagarajah points out “[t]o reduce the analysis to speaker as learner is to leave out

many other features of communication that provide significance to the language data”

(2007, 929). Such isolation of the role of learners from their other potentially relevant

social identities and the situational context can therefore lead to a false interpretation of

data.
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 Another problem with the notion of a learner is that it automatically

presupposes the speaker to be someone who is “[a]n a-priori defective communicator”

(Firth Wagner 188). Wrong form of an irregular verb is seen as a gross error, be it in

school setting or uttered in a successful business negotiation. Such ignorance of the

situational context leads Firth to criticize the overwhelming stress on form “Quite

clearly, omission of the 3rd person ‘‘s’’ on verbs in the present tense does not prevent

five thousands of tons of Danish Blue being shipped to Jakarta and Jeddha on a weekly

basis” (Firth 2009, 158). This is one of the reasons why ELF scholars have been arguing

for a reconceptualization of SLA so that it can become “[a] more theoretically and

methodologically balanced enterprise that endeavours to attend to, explicate, and

explore, in more equal measures … both the social and cognitive dimensions of S/FL


[…]


clear from the answers to question seven. Rather than automatically insisting on

students achieving NS-like English, many of the respondents claimed a mutually

intelligible one would be the best one to achieve.

Of course, to accept deviations as the norm one must “display positive attitudes

to variation and be open to unexpectedness” (Canagarajah 2007, 931). Instead of

focusing on the individual acquisition of a NS oriented English, ELF speakers must be
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open minded and ready to accommodate to the variations of other interlocutors. ELF

speakers “have to be imaginative and alert to make on-the-spot decisions in relation to

the forms and conventions employed by the other” (Canagarajah 2007, 931). It is clear

that such an approach to the conception of errors and communication requires complete

change of the mindset typical of the traditional to SLA.

Conclusion

To reflect the global use of English, it is necessary to make sure that students

are being prepared not only for contact with NS but NNS as well. To this end, several

areas of ELF research need to be embraced and implemented into the current approach

to SLA. This does not mean an exclusive focus on ELF should be prescribed. Rather, it

implies that SLA policies should not dictate presumed goals across the board. The

decision which English to acquire should be made by the learners themselves. Unless

they plan to join the native community, students are going to be faced with using

English as an international language more often than for communicating with native

NS. Therefore, the decision which variety to teach cannot be prescribed based on

perceived prestige of a certain dialect but needs to be chosen according to the

requirements of the students.

As was stressed by the ELF research and illustrated by the respondents in

question one, international communication is one of the key reasons students learn

English. The policies on teaching English need to reflect this fact and put more stress on

the international rather than native variety of English. The acknowledgement of ELF is

not important just for students. It would also positively influence the perception of NNS

teachers. The unrealistic (and often irrelevant) claim of traditional SLA that the

achievement of NS-like English is the only ultimate goal of learning English puts NNS

teachers under enormous pressure. When it came to comparing oneself as a NNS

teacher to a native teacher, feelings of insecurity, inferiority and discomfort were

mentioned by many of the respondents. If the concept of ELF was acknowledged, NNS

teachers would no longer be defined by the inevitably disadvantageous comparison to

NS teachers. Rather, they would be seen as successful communicators of the ELF

variety of English.
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 Based on the ELF research, both ELF speakers and NS have competence in

their respective varieties and both have to further develop this proficiency. When

assessing communication, it is important not to judge the speakers based on external

norms but according to whether they managed to achieve the task at hand. Such

approach to perceiving ELF speakers would eliminate the danger of the

abovementioned comparative fallacy. ELF speakers cannot be viewed as incompetent

learners based on the comparison made between them and NS. Such negative attitude

could be seen in the answers to question three. All of the respondents stressed only the

negative influences the native tongue/s of their students have on their learning English.

The ELF approach to teaching English understands speakers of a second language as

experienced communicators with a developed set of communicative skills and other

qualities than just that of a learner. ELF speakers are viewed as individuals with distinct

social roles (parent, child, employee) which do not disappear just because they speak in

a foreign language at a given moment.

The understanding of proficiency in ELF redefines the traditional, fixed

conception of form. Form in ELF needs to be understood more flexibly as something

shaped by the participants to fit the needs of the communicative situation at hand. This

necessitates an open minded approach to variation. The answers of the respondents in

question twelve and fourteen revealed a varied approach to the typical ELF core

variations. Some of the teachers adopted the traditional SLA approach to evaluation

based on adherence to form, while others adopted a more task based, intelligibility

oriented point of view. Over all, the approach to variation of form was quite lenient.

Such decrease in the stress put on mastering the formal side of a language, only

increases the importance of mastering pragmatic skills. Strategies such as

accommodation, prevention of the breakdown of communication and code switching

enable speakers to deal with a less rigid (and thus more unpredictable) system of

communication. The importance of pragmatic strategies in the negotiation of norm

shifts focus away from an individual’s cognition towards an interpersonal, social

understanding of language acquisition. A proficient ELF speaker is someone who is

able to successfully accommodate to varied speech events. The teachers seemed to

appreciate this point when evaluating the successful use of code switching in question

twelve. However, in monolingual settings (such as in class of Czech students), the

teacher needs to ensure that their students do not overly accommodate only towards

their classmates as this might result in an internationally unintelligible accent. The
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reality of teaching in a monolingual class might thus be one of the reasons why the

respondents insisted on the need for NNS teachers to strive for native-like English in

question seven.

Despite the importance of negotiation of form in ELF, there are some basic

formal rules which seem to be necessary for achieving an internationally intelligible

variety of English. The ELF corpora and research conducted on lingua franca core has

started to elucidate which norms and rules are indispensable for successful ELF

communication. As was shown in the questionnaire, relying on intuition when it comes

to deciding which aspects need the most attention can lead to stressing unnecessary

issues while neglecting core features. For example, instances of missing third person

singular ‘s’ the interchangeable use of ‘which’/‘who’ and regular past forms of irregular

verbs received the lowest grades. Yet, all of these were proven not to cause problems

with intelligibility in ELF contexts. On the other hand, some items indispensable for

achieving an internationally intelligible pronunciation of English were tolerated in

question fourteen. Such was for instance the case of the elision of ‘h’ in him, the

misplaced accent in ‘conversation’ and the pronunciation of ‘v’ in ‘wine’. Clearly,

seeing as the opinions of the teachers did not coincide with the research findings, one

cannot rely on intuition only when choosing which aspects of grammar and

pronunciation need to be stressed in class.

In conclusion, the research on ELF opens up a new possibility of better

understanding the variety of English used in international communication. As roughly

seventy five percent of English interactions are between NNS, (not only) Czech students

are likely to be faced with ELF communication very often. To prepare them for this

variation of English, a rethinking of the traditional SLA constructs such as the concept

of nativeness, proficiency and form needs to take place. The summary of the ELF

research and the analysis of the questionnaires illustrated that while individual opinions

might be growing more open toward ELF, the approach to the NNS teacher, the role of

a student and variation is still greatly influenced by the traditional SLA approach.
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