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Autorka v předkládané diplomové práci zkoumá velmi aktuální téma, angličtinu jako globální
dorozumívací prostředek, English as a Lingua Franca (ELF). Jednou z nejdůležitějších
premis ELF je skutečnost, že anglický jazyk se čím dál častěji užívá výhradně mezi
nerodilými mluvčími, z čehož plyne požadavek dosažení mezinárodní srozumitelnosti ve
výuce ELF. Zatímco v zahraničí odborníci o ELF živě diskutují již řadu let, v České republice
se ELF tolik pozornosti nevěnuje. Proto považuji práci Hany Kadlecové za velmi hodnotný
příspěvek, který otevírá řadu důležitých otázek pro pedagogy, výzkumníky i laickou
veřejnost.

Autorka v průběhu práce opakovaně zdůrazňuje nutnost implementace ELF do výukové
praxe, nicméně jak konkrétně využití ELF vypadá, jinými slovy, co přesně mají vyučující
začít dělat jinak v hodinách anglického jazyka, se nedozvíme. Možná je to proto, že kromě
kontroverzního výslovnostního programu lingua franca core Jennifer Jenkinsové neexistuje
mezi zastánci ELF shoda, co přesně mezinárodní srozumitelnost znamená (str. 18), a tudíž
vlastně ani nevíme, co by se mělo či nemělo učit. Autorka správně podotýká (str. 20), že
místo lpění na opravování gramatických jevů, které srozumitelnost nijak neohrožují (např.
koncovka -s ve 3. osobě j. č.) by se vyučující měli soustředit na rozvoj pragmatických
strategií (code-switching, accommodation) a klíčových výslovnostních aspektů obsažených v
lingua franca core. Otázkou zůstává, jak je možné tyto principy aplikovat do výuky angličtiny
v českém vzdělávacím prostředí. Zaprvé, autorka sama upozorňuje, že aktivní trénink
pragmatických dovedností je v monolingvním prostředí českých škol téměř nemožný (str. 28
a 55). Zadruhé, z hlediska výslovnosti nemají čeští studenti s tzv. core features výrazné
problémy. Navíc se domnívám, že i projev se silným českým přízvukem je považován za
mezinárodně srozumitelný. Zatřetí, procvičování gramatických jevů uvedených na str. 20
nemohou vyučující úplně přehlížet, protože by studenti byli znevýhodněni u různých typů
zkoušek. Co tedy zbývá? Jak mohou vyučující v hodinách anglického jazyka ELF používat?
Jakou koncepci angličtiny mají učitelé zvolit, když se jejich žáci chtějí naučit efektivně
komunikovat s rodilými i nerodilými mluvčími, a to v rovině percepční i produkční?

V teoretické části práce autorka přehledně, srozumitelně a čtivě popisuje teoretické pozadí a
hlavní principy ELF, které vycházejí z přehodnocení klíčových pojmů v oblasti osvojování
druhého jazyka (SLA). Podle mého názoru je koncepce ELF autorkou nekriticky přijímána,
ani v náznaku se nedozvíme o výhradách vůči ELF, což může být poněkud zavádějící.

Zatímco výše uvedené připomínky a otázky jsou motivovány zájmem o řešené téma a
v žádném případě nesnižují kvalitu posuzované práce, k praktické části mám závažnější
výhrady. Z výzkumu realizovaného formou dotazníkového šetření s cílem zjistit názory a

postoje devíti českých a jednoho anglického učitele vůči ELF je prezentována pouze analýza
dat, o jeho dalších parametrech se čtenář nedozví nic (základní informace o respondentech a
jejich výběru, o tvorbě a distribuci dotazníků, způsobu zpracování dat). Dotazník není nikde
uveden a data jsou interpretována s takovou suverenitou, jako kdyby výzkumný vzorek čítal
přes padesát respondentů. Autorka data objektivně nevyhodnocuje, často vybírá a komentuje
výroky, které podporují závěr jejího výzkumu, že názory českých vyučujících na ELF se
mění. Čtenář nemá šanci si dohledat všechny odpovědi, např. v grafech, tabulkách či
dotaznících samotných. Otázce 9 je z neznámého důvodu věnován mnohem větší prostor než
zbývajícím dotazům.

Po jazykové stránce je práce na výborné úrovni, kapitoly 2; 2.1.1 a 3 by měly být odsazeny na
samostatných stránkách. Diplomovou práci Hany Kadlecové doporučuji k přijetí
s předběžným hodnocením velmi dobře a konečnou známku ponechávám na výsledku
obhajoby.

Navrhuji, aby se autorka při obhajobě vyjádřila k otázkám na konci druhého odstavce
posudku.

V Nymburce 16. června 2013 Mgr. Kristýna Poesová, Ph.D.